

# PUBLICIDADE LEGAL

**Transportadora  
Sulbrasileira de Gás S/A**  
CNPJ 03.146.349/0001-24 NIRE 43300039161

**CONVOCAÇÃO**

Convocamos os Senhores Acionistas para reunirem-se em **Assembleia Geral Extraordinária**, que se realizará no dia 14 de outubro de 2022, às 10 horas, na Rua Furriel Luiz Antônio Vargas, 250 - Conjunto 1304, Porto Alegre, RS, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) distribuição antecipada de dividendos sobre resultado do 1º semestre de 2022; (ii) Aprovação de assinatura de Contrato de Comodato; (iii) Eleição de membros do Conselho de Administração. Porto Alegre, 03 de outubro de 2022. Cleber Santiago - Presidente do Conselho de Administração.

## Jornal do Comércio

*O Jornal de economia e negócios do RS*

### **PUBLICIDADE LEGAL TEM DATA CERTA PARA SER PUBLICADA!**

O JC possui um portal específico que oferece praticidade e segurança para as publicações legais. Todas as publicações são certificadas digitalmente, respeitando integralmente as regras e normas estabelecidas por lei. Entre em contato para fazer um orçamento e conhecer melhor nosso produto.

✉ [agencias@jornaldocomercio.com.br](mailto:agencias@jornaldocomercio.com.br)

✉ [comercial@jornaldocomercio.com.br](mailto:comercial@jornaldocomercio.com.br)

☎ (51) 3213-1333 / 3213-1338

📞 (51) 99649-0062



\*Escaneie o QR Code para ter acesso ao portal de publicidade legal do JC

# PUBLICIDADE LEGAL

<b>REFRISA S/A</b>									
CNPJ: 57.871.469/0001-13 - NIRE: 35300116151									
<b>BALANÇOS PATRIMONIAIS DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE (em milhares de reais)</b>									
	Notas	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>									
Caixa e Equivalentes de Caixa	4	-	-	-	-	-	-	-	-
Clientes	5	266	266	266	266	266	266	266	266
Prov. Perd. Liquidação Duvidosa	5	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)
Devedores Conta Corrente		22	22	22	22	22	22	22	22
Prov. Perd. Devedores Conta Corrente		(22)	(22)	(22)	(22)	(22)	(22)	(22)	(22)
Estoques	6	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995
Prov. Perd. Estoque	6	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)
Impostos a Recuperar	7	76	76	76	76	76	76	76	76
Prov. Perd. Impostos a Recuperar	7	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)
Adiantamentos a Fornecedores		-	-	-	-	-	-	-	-
Investimentos	54	54	54	54	54	54	54	54	54
Prov. Perd. Investimentos	54	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)	(54)
Prov. Ativos Circulante		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>NÃO CIRCULANTE</b>		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Realizável a Longo Prazo</b>		5.118	-	-	-	-	-	-	-
Partes Relacionadas	403	403	403	403	403	403	403	403	403
Prov. Perd. Partes Relacionadas	403	(403)	(403)	(403)	(403)	(403)	(403)	(403)	(403)
Depósitos Judiciais	7	165	165	165	165	165	165	165	165
Prov. Perd. Depósitos Judiciais	7	(165)	(165)	(165)	(165)	(165)	(165)	(165)	(165)
Outros Ativos Não Circulantes		19	19	19	19	19	19	19	19
Prov. Perd. Outros Ativos Não Circulante		(19)	(19)	(19)	(19)	(19)	(19)	(19)	(19)
<b>PERMANENTE</b>		2.559	-	-	-	8.063	8.063	8.063	8.063
Investimentos	27	27	27	27	27	27	27	27	27
Prov. Perd. Investimentos	27	(27)	(27)	(27)	(27)	(27)	(27)	(27)	(27)
Intangível	8	2.559	-	-	-	8.063	8.063	8.063	8.063
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		2.559	-	-	-	-	-	-	-
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>									
Fornecedores	9	18	18	18	18	18	18	18	18
Impostos e Contr. Sociais	10	6.945	6.784	6.586	6.361	8.955	8.261	7.227	6.111
Débitos Trabalhistas/Cíveis		56	56	56	56	198	198	198	198
Credores Plano de Parcelamento	11	519	519	519	519	519	519	519	519
Honorários Administradores		186	186	186	186	186	186	186	186
Outras Contas		175	175	175	175	32	32	32	32
<b>Exigível a Longo Prazo</b>		6.304	3.745	3.745	3.745	8.978	8.857	8.486	8.207
Credores Plano de Parcelamento	11	960	960	960	960	-	-	-	-
Partes Relacionadas		2.559	-	-	-	960	960	1.078	1.063
Parcelamentos Federais		2.785	2.785	2.785	2.785	8.018	7.897	7.408	7.144
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		(11.644)	(11.483)	(11.285)	(11.060)	(10.823)	(10.008)	(8.603)	(7.208)
<b>Patrimônio Líquido</b>		(11.644)	(11.483)	(11.285)	(11.060)	(10.823)	(10.008)	(8.603)	(7.208)
Capital Social Integralizado	12	7.612	7.612	7.612	7.612	7.612	7.612	7.612	7.612
Capital Social a Integralizar	12	11.999	11.999	11.999	11.999	11.999	11.999	11.999	11.999
Ajuste Avaliação Patrimonial		-	-	-	-	2.181	2.181	2.181	2.181
Prejuízos Acumulados		(31.094)	(30.896)	(30.671)	(30.471)	(31.800)	(30.395)	(29.000)	(42.695)
Resultado do Exercício		(161)	(198)	(225)	(200)	(815)	(1.405)	(1.395)	13.695
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>		2.559	-	-	-	8.063	8.063	8.063	8.063

O conjunto de Notas Explicativas é parte integrante das demonstrações contábeis.

<b>NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2014, 2015, 2016, 2017, 2018, 2019, 2020 e 2021 - (em milhares de reais)</b>									
<b>NOTA 01 - CONTEXTO OPERACIONAL:</b> Informações sobre a Companhia: A Companhia com sede e foro na Av. Luiz Pasteur, 1020 na cidade de Sapucaia do Sul/RS, tendo como objeto social o desenvolvimento e execução de projetos de engenharia; projeto, desenvolvimento, montagem, assistência técnica e comércio, no mercado nacional, na exportação e importação, e sob todas as formas, de componentes e equipamentos: para refrigeração, para unidades para transporte e armazenagem, para tratamento e condicionamento de ar, e para construção civil; representação comercial de outras sociedades nacionais e estrangeiras; aquisição, negociação e administração de ativos patrimoniais de pessoas jurídicas, inclusive de direitos de crédito de empresas comerciais e industriais, decorrentes de produção e faturamento de vendas e/ou bens e serviços. <b>NOTA 02 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS:</b> As Demonstrações Financeiras da Companhia foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e normas internacionais de relatório financeiro International Financial Reporting Standards (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), considerando pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC's), aprovadas pela Comissão de Valores Mobiliários e pelas disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações. <b>NOTA 03 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:</b> <b>3.1 Aplicações Financeiras:</b> Estão registrados ao custo de aplicação, acrescidos dos rendimentos proporcionais até a data do balanço. <b>3.2 Direitos e Obrigações:</b> Estão demonstrados pelos valores históricos, acrescidos das correspondentes variações monetárias e encargos financeiros, observando o regime de competência; <b>3.3 Imobilizado:</b> Demonstrado pelo custo de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear. <b>3.4 Caixa e Equivalentes de Caixa:</b> O caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa e os depósitos bancários que podem ser convertíveis em um montante conhecido de caixa. <b>3.5 Clientes:</b> As contas a receber de clientes estão demonstradas pelo seu valor líquido de realização, inclusive no que tange aos créditos incobráveis que são reconhecidos diretamente no resultado do exercício como perdas. <b>3.6 Estoques:</b> Os estoques são demonstrados ao custo médio de realização ou fabricação, líquidos dos impostos recuperados e não superam os preços de mercado ou custo de reposição. <b>3.7 Demais Ativos Circulantes e Não Circulantes:</b> Os demais ativos são apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. <b>3.8 Investimentos:</b> Os investimentos em controladas são avaliados por equivalência patrimonial na controladora. Os demais investimentos são avaliados pelo seu valor justo. <b>3.9 Passivo Circulante e Não Circulante:</b> São demonstrados pelos valores reconhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas. <b>3.10 Provisões:</b> As provisões são reconhecidas quando a Companhia possui uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e o valor foi estimado com segurança. <b>3.11 Apuração do Resultado:</b> O resultado é apurado pelo regime de competência. <b>3.14 Reconhecimento das Receitas de Vendas:</b> A receita é apresentada líquida dos impostos e das devoluções. <b>NOTA 04 – EQUIVALENTES DE CAIXA:</b> A Companhia não teve equivalente de caixa no período das demonstrações em análise. <b>NOTA 05 – CLIENTES</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Clientes Nacionais	266	266	266	266	266	266	266	266	266
Provisão Liquidação Duvidosa	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)	(266)
<b>Total Líquido a Receber</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>NOTA 06 – ESTOQUES</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Estoques	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995	4.995
Provisão Perda em Estoque	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)	(4.995)
<b>Total Líquido</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>NOTA 07 – IMPOSTOS A RECUPERAR</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Impostos a Recuperar	76	76	76	76	76	76	76	76	76
Provisão Perda em Impostos	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)	(76)
<b>Total Líquido a Receber</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>NOTA 08 – IMOBILIZADO E INTANGÍVEL</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
<b>TOTAL sem Intangível</b>	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Intangível	-	-	-	-	-	2.559	-	-	2.559
<b>TOTAL com Intangível</b>	-	-	-	-	-	2.559	-	-	2.559
<b>NOTA 09 – FORNECEDORES</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Fornecedores	18	18	18	18	18	18	18	18	18
(-) AVP - Fornecedores	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Total Fornecedores</b>	18	18	18	18	18	18	18	18	18
<b>NOTA 10 – IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER NO CIRCULANTE</b>									
<b>Impostos, Taxas e Contribuições Circulante</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Obrigações Fiscais Federais	2.198	2.118	2.074	2.018	5.765	3.805	3.208	2.506	2.506
Obrigações Fiscais Estaduais	4.731	4.650	4.498	4.327	5.174	4.440	4.003	3.589	3.589
Obrigações Fiscais Municipais	16	16	16	16	16	16	16	16	16
<b>TOTAL IMPOSTOS</b>	6.945	6.784	6.586	6.361	8.955	8.261	7.227	6.111	6.111
<b>Impostos, Taxas e Contribuições Não Circulante</b>									
<b>Descrição</b> 31/12/2021 31/12/2020 31/12/2019 31/12/2018 31/12/2017 31/12/2016 31/12/2015 31/12/2014									
Obrigações Fiscais Federais	2.785	2.785	2.785	2.785	8.018	7.897	7.408	7.144	7.144
Obrigações Fiscais Estaduais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Obrigações Fiscais Municipais	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL IMPOSTOS</b>	2.785	2.785	2.785	2.785	8.018	7.897	7.408	7.144	7.144

### Relatório da Administração

Em cumprimento às disposições de ordem legal e estatutária, é com grande prazer que esta diretoria submete à apreciação de V.S.ª o Balanço Patrimonial, o Demonstrativo de Resultados e as demais Demonstrações Financeiras relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016, 2015 e 2014. Para qualquer esclarecimento colocamo-nos ao inteiro dispor de V.S.ª. Sapucaia do Sul – RS, dezembro 2021. Os Administradores

<b>DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE - (em milhares de reais)</b>									
	Notas	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
<b>RECEITA OPERACIONAL</b>									
Vendas Mercado Interno		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO BRUTO</b>		-	-	-	-	-	-	-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>LUCRO BRUTO</b>		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	14	(198)	(225)	(161)	(158)	(851)	(1.524)	(1.400)	1.107
Receitas Financeiras		-	-	-	-	-	-	-	370
Despesas Financeiras		(198)	(225)	(161)	(158)	(1.221)	(1.524)	(1.400)	(14.622)
(+) Outras Despesas/ Recitas Operacionais	13	-	-	-	-	-	120	5	(1.065)
(-) Outras Receitas		-	-	-	-	-	120	5	7.202
(-) Outras Despesas		-	-	-	-	-	-	-	(8.267)
<b>RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS</b>		(198)	(225)	(161)	(158)	(851)	(1.404)	(1.395)	42
(-) Provisão p/IRPJ e CSLL		-	-	-	-	-	-	-	-
<b>RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO</b>	15	(198)	(225)	(161)	(158)	(851)	(1.404)	(1.395)	13.704

O conjunto de Notas Explicativas é parte integrante das demonstrações contábeis.

<b>DEMONSTRAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE - (em milhares de reais)</b>									
	Notas	2021	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014
<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>									
Prejuízo Líquido do Exercício		(161)	(198)	(225)	(200)	(851)	(1.404)	(1.395)	13.704
Resultado Na Venda de Ativo Imobilizado e Intangível		-	-	-	-	8.063	-	-	4
<b>Variações nos ativos e passivos</b>		161	198	225	(7.827)	-	-	-	-
Variação de Clientes		-	-	-	-	-	-	-	8
Variação de Estoques		-	-	-	-	-	-	-	4.871
Variação Impostos a Recuperar Circulante		161	198	225	(2.594)	-	-	-	70
Variação Outros Ativos Circulantes		-	-	-	-	-	-	-	20
Variação Depósitos Judiciais		-	-	-	-	-	-	-	165
Variação Outras Contas Não Circulante		-	-	-	-	-	-	-	19
Variação Débitos Trabalhistas/ Cíveis		-	-	-	(2.064)	-	1.034	1.116	(2.942)
Variação de Outros Passivos Circulantes		-	-	-	-	-	-	-	(5)
Variação de Impostos e Contribuições Não Circulante		-	-	-	(5.233)	-	-	-	-
Variação Parcelamentos Federais		-	-	-	-	(7.898)	489	264	(16.326)
<b>Aumento (Redução) de Outras Contas</b>		-	-	-	-	2.750	-	-	-
<b>Recursos Líquidos das Atividades Operacionais</b>		-	-	-	-	-	-	-	377
<b>Caixa líquido proveniente das atividades operacionais</b>		-	-	-	-	-	119	(15)	(34)
<b>Fluxos de caixa das atividades de investimentos</b>									
Variação Plano de Parcelamento		-							